Уголовное дело № – 454/2023

УИД 24RS0№-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 30 августа 2023 года

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Нихматулина А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Андреевой З.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Бирилюсским районным судом 

<

адрес> по пункту «а» части 2 статьи 166 УК РФ (с присоединением наказания по приговору, судимость по которому погашена), с учетом изменений, внесенных постановлением Нижнеингашского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Нижнеингашского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно, неотбытый срок 3 месяца 21 день, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено 27-ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 24 минут, у ФИО1, находящегося около подъезда № 

<

адрес> микрорайона 7 

<

адрес> края, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 24 минут, ФИО1, реализуя свой умысел, находясь на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес> микрорайона 7 

<

адрес> края, посредством принадлежащего ему сотового телефона, вышел в сеть Интернет, где при помощи приложения «Телеграмм» осуществил связь с неустановленным дознанием лицом - оператором интернет–магазина «Lucky» Luciano», занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путём «закладок», на территории 

<

адрес> края, с которым договорился о реализации ему наркотического средства «соль». 

Продолжая свои действия, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 33 минут, ФИО1, продолжая находиться на участке местности, расположенном около подъезда № 

<

адрес> микрорайона 7 

<

адрес> края, оплатил приобретение наркотического средства, посредством установленного в вышеуказанном сотовом телефоне приложения «Сбербанк», путём перевода денежных средств в сумме 1950 рублей, на номер счёта ****5188. 

Получив от оператора интернет-магазина сведения о месте нахождения наркотического средства, ФИО1 проследовал на участок местности, расположенный около 

<

адрес> края, имеющий географические координаты: 56.24682, 90.50826, где ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 00 минут, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, бесконтактным способом, через «закладку-тайник», ранее заказанное и оплаченное им вещество, массой 0,751 грамма, в значительном размере, содержащее в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ? - пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, (далее по тексту наркотическое средство), находящееся в прозрачном бесцветном полимерном пакете с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, в свертке из изоляционной ленты синего цвета, которое откопав в снежном сугробе, поднял руками, тем самым осуществил незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства. 

С целью последующего незаконного хранения незаконно приобретенного наркотического средства ФИО1 положил его в правый карман надетых на нем штанов, где незаконно хранил при себе без цели сбыта до 03 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

С незаконно приобретенным наркотическим средством в штанах, ФИО1 на автомобиле такси ТОЙОТА КАМРИ TOYOTA CAMRY, государственный регистрационный знак, в качестве пассажира начал движение по улицам 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 30 минут, автомобиль ТОЙОТА КАМРИ TOYOTA CAMRY, государственный регистрационный знак, пассажиром в котором находился ФИО1, был остановлен сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Ачинский» на участке местности, расположенном около строения 1 по 

<

адрес> края. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 03 часа 55 минут, при личном досмотре ФИО1, проведенного на участке местности, расположенном около строения 1 по 

<

адрес> края, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе PVP (синонимы: 2-пирролидиновалерофенон, ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,751 г., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства РФ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 1002, является значительным размером. 

N - метилэфедрон и его производные, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «наркотические средства»).

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 психическими расстройствами не страдал и не страдает. В момент совершения деяния он не выявлял каких-либо временных психических расстройств. Он в полном объеме мог осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и мог руководить ими. Как не имеющий каких-либо психических расстройств в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Наркотической зависимостью он не страдает и в лечении не нуждается. (том 1 л.д. 201-202) 

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт наличие малолетнего ребенка у виновного, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений (предусмотренный частью 1 статьи 18 УК РФ). 

Определяя вид наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, требования уголовного закона, согласно которым, при любом виде рецидива подлежит назначению наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи за совершенное преступление, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Однако, с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, с учетом данных о личности подсудимого, согласно которым он состоит в фактических брачных отношениях, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, является донором (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ девять раз безвозмездно давал кровь), работает, работодателем характеризуется положительно, неоднократно поощрялся работодателем грамотами и дипломами за добросовестный труд, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным.

Вместе с тем, судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статей 53.1 и 64 УК РФ. 

Категория преступления на менее тяжкую изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также правила назначения наказания, предусмотренные частью 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных частью 3 статьи 68 УК РФ, суд не находит. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства и место работы без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства и место работы без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

-.. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов